LEI MUNICIPAL Nº 0851/2015, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015.
“ALTERA LEI MUNICIPAL Nº 0829/2014, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014, QUE AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO PARA ATENDIMENTO MÉDICO E AMBULÁTORIAL DE URGÊNCIA E EMERGENCIA, REALIZAÇÃO DE EXAMES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º - A Lei Municipal Nº 0829/2014, de 11 de novembro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal plenamente autorizado a firmar convênio, com a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE RONDA ALTA, entidade sem fins lucrativos, com sede na cidade de Ronda Alta - RS, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 97.319.487/0001-01, com vistas a atender as necessidades no atendimento hospitalar e ambulatorial de urgência e emergência, internação, realização de exames de mamografia, rx e eletrocardiograma, a população do Município de Engenho Velho – RS, com valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais, nos termos da minuta em anexo que passa a fazer parte integrante da presente lei.

Art. 2° -  As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentárias do orçamento vigente.

Art. 3º – Mensalmente, a entidade sem fins lucrativos fará a competente prestação de contas ao Município, nominando o procedimento e paciente atendido.”

Art. 2º - A Presente lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de agosto de 2015.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei 0829/2014, de 11 de novembro de 2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, AOS 03 DE SETEMBRO DE 2015.
___________________
Valdecir Luiz Estevan
Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se.

Data Supra.

Laércio Lamonatto

Sec. Municipal de Administração

CONVÊNIO
O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob º. 94.704.129/0001-24, com sede na Rua Antônio Trombetta, nº 35, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr.Valdecir Luiz Estevan, inscrito no CPF sob nº. 425 593 670-68 RG nº. 83 090 0263, doravante denominado de CONVENENTE e a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE RONDA ALTA, entidade fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº. 97.319.487/0001-01, localizada na Travessa São Jorge, nº. 38, centro, na cidade de Ronda Alta - RS, neste ato representada por sua sócia proprietária Srta. Rosane de Lurdes Facchi, inscrita no CPF sob nº. 394.061.990-68, doravante denominada de CONVENIADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONVÊNIO, em conformidade com as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADE:

O presente CONVÊNIO tem por finalidade a promoção de ações de saúde, objetivando o atendimento da população do Município de Engenho Velho - RS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO:

O objeto do presente CONVÊNIO é atender as necessidades do CONVENENTE no atendimento hospitalar e ambulatorial de urgência e emergência, realização de exames de RX, Mamografia e eletrocardiograma, durante a vigência do convênio, à população do município de Engenho Velho - RS.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS COTAS CONTRATADAS:

Com o presente CONVÊNIO a CONVENIADA colocará à disposição da CONVENENTE os seguintes serviços de saúde:

I – Atendimento Hospitalar, incluindo urgências e emergências, observando os protocolos de saúde adotado pelo referido hospital, a ser realizado nos horários estipulados na Cláusula Quarta;

II – Observação hospitalar, internação hospitalar e atendimentos ambulatoriais;

III - Cota mensal de 20 (vinte) exames de RX com interpretação, através do Sistema Único de Saúde – SUS.

IV - Cota mensal de 06 (seis) exames de eletrocardiograma com interpretação, através do Sistema Único de Saúde – SUS.
V - Cota mensal de 30 (trinta) exames de mamografia, através do Sistema Único de Saúde – SUS.
CLÁUSULA QUARTA – DOS HORÁRIOS DE ATENDIMENTO:

Os atendimentos referentes ao plantão médico disponibilizado à população do município de Engenho Velho, a ser realizado na sede da CONVENIADA, deverá obedecerá aos horários de atendimento previamente pactuados entre o Município e a equipe médica, conforme segue:

I – Semanalmente: das 17h00min de um dia até às 07h00min do dia subsequente, de segunda-feira até sábado pela manhã;

II – Finais de semana: das 07h00min do sábado até às 07h00min de segunda-feira;

III – Feriados: 24 horas.

Parágrafo Único: Os exames de eletrocardiograma, RX, e mamografia, serão realizados com o prévio agendamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Engenho Velho, exceto em casos de urgência e emergência.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO:

O CONVENENTE pagará a CONVENIADA, até o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao da execução dos serviços constantes no objeto do presente instrumento contratual, o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme previsto na Lei autorizativa.
CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO:

O presente CONVÊNIO terá vigência a partir de 01 de agosto de 2015 até 20 de janeiro de 2016 admitindo-se prorrogações posteriores de acordo com a lei em vigor, por ajustes entre as partes.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:

O presente CONVÊNIO poderá ser rescindido, e a prestação dos serviços ser imediatamente cancelada, em caso de inadimplência das cláusulas firmadas por ambas as partes, ou mediante aviso prévio de 30 dias de antecedência.
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do presente CONVÊNIO correrão por conta de dotação orçamentária específica, constante no Orçamento do Município de Engenho Velho - RS.
CLÁUSULA NONA – DO FORO:

As partes em comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Constantina-RS, para dirimir quaisquer dúvidas a respeito do presente CONVÊNIO.

E, para que surta seus jurídicos efeitos, as partes ratificam o presente CONVÊNIO, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, com a presença de 02 (duas) testemunhas.

Engenho Velho, 03 de setembro de 2015.

______________________
Valdecir Luiz Estevan

Prefeito Municipal

Convenente

______________________
Associação Hospitalar de Ronda Alta

Rosane de Lurdes Facchi

Conveniada

TESTEMUNHAS:

1._________________________

2._____________________

Nome:

Nome:

CPF:

CPF: